### Tenure of George Nathaniel Curzon (1899-1905):

Lord Curzon was a British Statesman, a supporter of Conservative Party, served as Viceroy of India from 1899 to 1905. He was the successor of Lord Elgin as Viceroy. Surely he had more knowledge of Indian territories and their diversities than any Viceroy had. Most importantly, He gravely understood the importance of North-West Frontier boundaries. He had a great knowledge of the Eastern World and wrote some books such as, *Tales of Travel, Frontiers, On the Indian Frontier etc.* 

Being a conservative, his political policies show us his harsh and strict nature towards Indian matters. When he held the Viceroy's office, he had a lot of problems to face, despite that, He introduced many reforms in Administration. His policies indicate that he increased the intervention of the Government in each and every field. Administration, Education, Defence everywhere we can see his Strict and disciplined attitude, as should be expected from a true Englishman.

#### Calcutta Corporation Act, 1899:

With his appointment as the Viceroy, he Immediately introduced a reform. He reduced the number of elected members in Calcutta Municipal Corporation and increased the strength of British members, thereby giving British members a majority. By the implementation of this Act, Calcutta Corporation became merely an Anglo-Indian House. Viceroy had the say, and the Indians didn't. Indian members were not happy with this Act, so the whole of 28 members resigned from the Corporation to show their discontent. It made no mark in Curzon's mind and he said He would be very much glad to be the Mayor of the Corporation after his retirement.

#### Financial Reforms:

The famine of 1899-1900 cast havoc on Indian territories, specifically, on Sothern, Middle and Western India. To provide people with relief, Lord Curzon appointed a "Famine Commission" under the Chairmanship of Sir Anthony MacDonnnell. The commission held a survey of the affected areas and published the report in 1901. The commission opt the policy of *Moral Strategy* to provide relief and gain favour of the public. Their recommendations were-

- 1. In the Initial stage, the Government should give relief in affected areas by reducing the pressure of Revenue-collection. And lift the taxes off, if possible.
- 2. In affected areas, Loans and other means of financial relief should be provided without delay.
- 3. The government should promote local and Unofficial help.
- 4. Small industries should be promoted so they can get employment.
- 5. Irrigation should be un-interrupted and vast.
- 6. The government should start to take measures for Conservation of Water.

- 7. For providing loans on low interest rates, Agricultural Banks should be established. In 1904, the Co-operative Credit Societies Act was passed for this purpose.
- 8. Railways should be expended to provide swift and instant relief.

Some of these policies even lasted till 1947. Curzon approved all the recommendations and sanctioned a relief amount of 600,00,000 rupees.

Under the chairmanship of Sir Colin Scott Moncrieff, an expert of Irrigation, an irrigation commission was appointed in 1901. The commission suggested an expenditure of 4.5 crore rupees for the upcoming 20 years for the betterment of the Irrigation system. *Jhelum canal, Upper Chenab* and other canal-projects took place.

Punjab land Alienation Act was passed in 1900 to put an end to the transferring of land to absentee Landlords.

A separate department for Trade and Commerce was established, so the commercial needs of India can be looked after. This department also maintained Postal services, Wire and Railway and Ports.

In 1899, Indian Coinage and Paper Currency Act was passed and Indian economy was put to Gold Standard. But due to some flaws, it was transformed into the Gold Exchange Standard Plan.

Sir Thomas Robertson was a Railway-expert. Under his Chairmanship, a committee was appointed in 1901. Lord Curzon knew the importance of Railway reforms, therefore, he took some measures to make the railway much better. The Robertson committee suggested turning the railway lines into commercial enterprises. In 1905, Railway Board consisted of three members at first- A Government Railway official (The Chairman), A Railway Manager and an Agent of a Company Railway. The board was placed under the Department of Commerce and Industry.

#### Police Reforms:

In 1902, a Police commission was appointed under the chairmanship of Sir Andrew Fraser. The commission submitted the report in 1903. It was reported that the Police department was unable to work efficiently. To make amends, it was recommended that the salaries at all levels should be increased. Police training schools should be established for trainees. Direct recruitment to high posts and appointment of Intelligence department. He attached the Department of Criminal Intelligence (D.C.I.) to the central government.

Most of these recommendations were approved by Viceroy and the expenditure on Police increased to an amount of 32,12,189 Pound Sterling.

- The Indian University Commission, 1904:
- Lord Curzon called for a conference to look upon the matters of Higher education, in Shimla, 1901.
- In this conference, nearly 150 proposals were passed and a commission had to be appointed in 1902.
- Sir Thomas Raleigh was the chairperson of this Commission. The objective of this commission was to take an estimate of the condition of Universities in India and then give Recommendations.
- This commission only dealt with the matters related to Universities. Primary and Secondary education were out of its priorities.
- The University Act was passed in 1904. The main objective was to put the command of Universities under Government's control. Official interference was increased into Universities' matters.
- It was recommended that Professors and fellows should be appointed. Laboratories and Libraries were encouraged.
- The number of fellows in University should be at least 50 and 100 at most. These fellows must have been nominated by the Government. Maximum 20 members were to be nominated in Presidency Universities, viz, Calcutta, Bombay and Madras. In other Universities, maximum 15 fellows must have been nominated.
- The Senate was privileged with the Veto right in matters of Universities.
- The terms and conditions of affiliation to Universities were made more difficult. Governor General/Viceroy had the Supreme authority among all the Officials.

### Military Reforms:

Russiophobia was the most important factor for Curzon's Military reforms. In 1902, Lord Kitchener arrived in India as Commander-in-chief. He carried a series of reforms that would glorify the military strength of British-Indian Army. Under these reforms, Indian Army was divided into these Commands-

- 1. Northern Command- Peshawar, Rawalpindi and Lahore.
- 2. Western Command- Quetta, Mhow and Poona.
- 3. Eastern Command- Meerut and Lucknow.

For training of Officers, a college was established in Quetta on the model of Camberley College of England. Each battalion had to pass a difficult test, known as the Kitchener Test. The Army was provided with advanced Weapons.

• Ancient Monument Preservation Act, 1904:

Being a scholar of History and Archaeology, he passed this act for prevention of old and Ancient monuments. He sanctioned an amount of 50,000 Pound Sterling for preservation of old monuments.

जॉर्ज नथानिएल कर्ज़न का कार्यकाल (1899-1905):

लॉर्ड कर्जन एक ब्रिटिश स्टेट्समैन थे, कंजरवेटिव पार्टी के समर्थक थे, जिन्होंने 1899 से 1905 तक भारत के वायसराय के रूप में सेवा की। वे वायसराय के रूप में लॉर्ड एिलान के उत्तराधिकारी थे। निश्चित रूप से उन्हें किसी भी वायसराय की तुलना में भारतीय क्षेत्रों और उनकी विविधताओं का अधिक ज्ञान था। सबसे महत्वपूर्ण बात, उन्होंने उत्तर-पश्चिम सीमा सीमाओं के महत्व को गंभीरता से समझा। उन्हें पूर्वी दुनिया का बहुत अच्छा ज्ञान था और उन्होंने कुछ किताबें लिखीं जैसे कि, टेल्स ऑफ ट्रैवल, फ्रंटियर्स, ऑन द इंडियन फ्रंटियर आदि।

रूढ़िवादी होने के नाते, उनकी राजनीतिक नीतियां हमें भारतीय मामलों के प्रति उनके कठोर स्वभाव को दर्शाती हैं। जब उन्होंने वायसराय का कार्यालय संभाला, तो उन्हें समस्याओं का सामना करना पड़ा, इसके बावजूद, उन्होंने प्रशासन में कई सुधार पेश किए। उनकी नीतियों से संकेत मिलता है कि उन्होंने प्रत्येक क्षेत्र में सरकार के हस्तक्षेप को बढ़ाया। प्रशासन, शिक्षा, रक्षा हर जगह हम उसके सख्त और अनुशासित रवैये को देख सकते हैं, जैसा कि एक सच्चे अंग्रेज से उम्मीद की जानी चाहिए।

कलकत्ता निगम अधिनियम, 1899:

वाइसराय के रूप में अपनी नियुक्ति के साथ, उन्होंने तुरंत एक सुधार पेश किया। उन्होंने कलकत्ता नगर निगम में निर्वाचित सदस्यों की संख्या कम कर दी और ब्रिटिश सदस्यों की ताकत बढ़ा दी, जिससे ब्रिटिश सदस्यों को बहुमत मिला। इस अधिनियम के लागू होने से, कलकत्ता निगम केवल एक एंग्लो-इंडियन हाउस बन गया। भारतीय सदस्य इस अधिनियम से खुश नहीं थे, इसलिए पूरे 28 सदस्यों ने अपना असंतोष दिखाने के लिए निगम से इस्तीफा दे दिया। उसने कहा कि वह सेवानिवृत्ति के बाद निगम का मेयर बनकर बहुत खुश होगा।

### वित्तीय सुधार:

1899-1900 के अकाल ने भारतीय क्षेत्रों पर, विशेष रूप से दक्षिणी, मध्य और पश्चिमी भारत पर कहर ढाया। लोगों को राहत देने के लिए, लॉर्ड कर्जन ने सर एंथनी मैकडोनेल की अध्यक्षता में एक "अकाल आयोग" नियुक्त किया। आयोग ने प्रभावित क्षेत्रों का सर्वेक्षण किया और 1901 में रिपोर्ट प्रकाशित की। आयोग ने जनता को राहत देने और उनका पक्ष लेने के लिए नैतिक रणनीति की नीति का चयन किया। उनकी सिफारिशें थीं-

प्रारंभिक चरण में, सरकार को राजस्व-संग्रह के दबाव को कम करके प्रभावित क्षेत्रों में राहत देनी चाहिए। और यदि संभव हो तो करों को हटा दें।

प्रभावित क्षेत्रों में, ऋण और वित्तीय राहत के अन्य साधन बिना देरी के प्रदान किए जाने चाहिए।

सरकार को स्थानीय और अनौपचारिक मदद को बढ़ावा देना चाहिए।

छोटे उद्योगों को बढ़ावा दिया जाना चाहिए ताकि उन्हें रोजगार मिल सके।

सिंचाई निर्बाध और विस्तृत होनी चाहिए।

सरकार को जल संरक्षण के उपाय करने शुरू करने चाहिए।

कम ब्याज दर पर ऋण प्रदान करने के लिए, कृषि बैंकों की स्थापना की जानी चाहिए। 1904 में, इस उद्देश्य के लिए सहकारी क्रेडिट सोसायटी अधिनियम पारित किया गया था।

रेलवे को तेज और त्वरित राहत प्रदान करने के लिए खर्च किया जाना चाहिए।

इनमें से कुछ नीतियां 1947 तक भी चलीं। कर्जन ने सभी सिफारिशों को मंजूरी दे दी और 600,00,000 रुपये की राहत राशि मंजूर की।

सिंचाई के एक विशेषज्ञ सर कॉलिन स्कॉट मॉनरेक्फ़ की अध्यक्षता में 1901 में एक सिंचाई आयोग नियुक्त किया गया था। आयोग ने सिंचाई प्रणाली की बेहतरी के लिए आगामी 20 वर्षों के लिए 4.5 करोड़ रुपये खर्च करने का सुझाव दिया। झेलम नहर, ऊपरी चिनाब और अन्य नहर-परियोजनाएं हुईं। पंजाब भूमि अलगाव अधिनियम को 1900 में पारित किया गया था ताकि अनुपस्थित जमींदारों को भूमि के हस्तांतरण को समाप्त किया जा सके।

व्यापार और वाणिज्य के लिए एक अलग विभाग स्थापित किया गया था, इसलिए भारत की वाणिज्यिक आवश्यकताओं की देखभाल की जा सकती है। इस विभाग ने डाक सेवाओं, तार और रेलवे और बंदरगाहों को भी बनाए रखा।

1899 में, भारतीय सिक्का और कागज मुद्रा अधिनियम पारित किया गया और भारतीय अर्थव्यवस्था को गोल्ड स्टैंडर्ड में रखा गया। लेकिन कुछ खामियों के कारण, यह गोल्ड एक्सचेंज स्टैंडर्ड प्लान में तब्दील हो गया था।

सर थॉमस रॉबर्टसन एक रेलवे-विशेषज्ञ थे। उनकी अध्यक्षता में, 1901 में एक सिमिति नियुक्त की गई। लॉर्ड कर्जन रेलवे सुधारों के महत्व को जानते थे, इसलिए उन्होंने रेलवे को बेहतर बनाने के लिए कुछ उपाय किए। रॉबर्टसन सिमिति ने रेलवे लाइनों को वाणिज्यिक उद्यमों में बदलने का सुझाव दिया। 1905 में, रेलवे बोर्ड में तीन सदस्य शामिल थे- पहला सरकारी रेलवे अधिकारी (अध्यक्ष), एक रेलवे प्रबंधक और एक कंपनी रेलवे का एक एजेंट। बोर्ड को वाणिज्य और उद्योग विभाग के अधीन रखा गया था।

# पुलिस सुधार:

1902 में, सर एंड्रयू फ्रेजर की अध्यक्षता में एक पुलिस आयोग नियुक्त किया गया था। आयोग ने 1903 में रिपोर्ट प्रस्तुत की। यह बताया गया कि पुलिस विभाग कुशलता से काम करने में असमर्थ था। संशोधन करने के लिए, यह सिफारिश की गई थी कि सभी स्तरों पर वेतन बढ़ाया जाए। प्रशिक्षुओं के लिए पुलिस प्रशिक्षण स्कूल स्थापित किए जाने चाहिए। उच्च पदों पर सीधी भर्ती और खुफिया विभाग की नियुक्ति। उन्होंने आपराधिक खुफिया विभाग (D.C.I.) को केंद्र सरकार से संबद्ध कर दिया।

इन सिफारिशों में से अधिकांश को वायसराय द्वारा अनुमोदित किया गया था और पुलिस पर खर्च 32,12,189 पाउंड स्टर्लिंग की राशि तक बढ़ गया था।

## भारतीय विश्वविद्यालय आयोग, 1904:

- लॉर्ड कर्जन ने 1901 में शिमला में उच्च शिक्षा के मामलों को देखने के लिए एक सम्मेलन बुलाया।
- इस सम्मेलन में, लगभग 150 प्रस्तावों को पारित किया गया था और 1902 में एक आयोग नियुक्त किया जाना था।
- सर थॉमस रैले इस आयोग के अध्यक्ष थे। इस आयोग का उद्देश्य भारत में विश्वविद्यालयों की स्थिति का अनुमान लगाना और फिर सिफारिशें देना था।
- यह आयोग केवल विश्वविद्यालयों से संबंधित मामलों को निपटाता है। प्राथमिक और माध्यमिक शिक्षा प्राथमिकताओं से बाहर थी।
- विश्वविद्यालय अधिनियम 1904 में पारित किया गया था। मुख्य उद्देश्य विश्वविद्यालयों की कमान सरकार के नियंत्रण में रखना था। आधिकारिक हस्तक्षेप को विश्वविद्यालयों के मामलों में बढ़ा दिया गया था।

- यह सिफारिश की गई थी कि प्रोफेसरों और साथियों को नियुक्त किया जाना चाहिए। प्रयोगशालाओं और पुस्तकालयों को प्रोत्साहित किया गया।
- विश्वविद्यालय में अध्येताओं की संख्या कम से कम 50 और 100 होनी चाहिए। इन साथियों को सरकार द्वारा नामित किया गया होगा। अधिकतम 20 सदस्यों को प्रेसीडेंसी विश्वविद्यालयों, अर्थात, कलकत्ता, बॉम्बे और मद्रास में नामांकित किया जाना था। अन्य विश्वविद्यालयों में, अधिकतम 15 साथियों को नामित किया जाना चाहिए था।
- सीनेट को विश्वविद्यालयों के मामलों में वीटो अधिकार प्राप्त था।
- विश्वविद्यालयों से संबद्धता के नियमों और शर्तों को और अधिक कठिन बना दिया गया था। गवर्नर जनरल / वाइसराय का सभी अधिकारियों के बीच सर्वोच्च अधिकार था।

## सैन्य सुधार:

रूस का डर कर्ज़न के सैन्य सुधारों के लिए सबसे महत्वपूर्ण कारक था। 1902 में लॉर्ड किचनर कमांडर-इन-चीफ के रूप में भारत पहुंचे। उन्होंने कई सुधारों को अंजाम दिया, जो ब्रिटिश-भारतीय सेना की सैन्य ताकत को गौरवान्वित करेंगे। इन सुधारों के तहत, भारतीय सेना को इन कमांडों में विभाजित किया गया था-

- 1. उत्तरी कमान- पेशावर, रावलपिंडी और लाहौर।
- 2. पश्चिमी कमान- क्वेटा, महू और पूना।
- 3. पूर्वी कमान- मेरठ और लखनऊ।

अधिकारियों के प्रशिक्षण के लिए, इंग्लैंड के कैंबर्ले कॉलेज के मॉडल पर क्वेटा में एक कॉलेज स्थापित किया गया था। प्रत्येक बटालियन को एक कठिन परीक्षा पास करनी होती थी, जिसे किचनर टेस्ट के नाम से जाना जाता था। सेना को उन्नत हथियार प्रदान किए गए थे।

## प्राचीन स्मारक संरक्षण अधिनियम, 1904:

इतिहास और पुरातत्व के विद्वान होने के नाते, उन्होंने पुराने और प्राचीन स्मारकों की रोकथाम के लिए यह अधिनियम पारित किया। उन्होंने पुराने स्मारकों के संरक्षण के लिए 50,000 पाउंड स्टर्लिंग की राशि मंजूर की।